МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 36»

муниципального образования города Братска

ПРИКАЗ

«30» августа  2024 года                                                                                                  № 323

«Об утверждении  перечня учебников,

 используемых в образовательном процессе

в 2024-2025 учебный год»

На основании Приказа Министерства Просвещения России от 21.07.2023 № 556 «О

внесении изменений в приложение № 1 и №2 к Приказу Министерства Просвещения

Российской Федерации от 21.09.2022г. № 858 «об утверждении  федерального перечня

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего,

среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную

деятельность, и установления предельного срока использования исключенных

учебников»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить  перечень учебников, допущенных Министерством Просвещения

Российской Федерации к использованию в образовательном процессе школы в 2024-2025

учебном году (приложение 1)

2. Заместителю директора по УВР Березиной О.А.

- довести перечень учебников на 2024-2025 учебный год до всех участников

образовательного процесса (педагогов, учащихся, родителей или законных

представителей обучающихся);

- обеспечить реализацию плана школы в 2024-2025  учебном году по данному

перечню учебников.

3. Заведующему библиотекой Карнаухова Т.Н. провести мониторинг обеспеченности

учащихся учебниками.

4. Михайловой Ю.В., учителю информатики, разместить данный перечень на сайте

образовательного учреждения.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «СОШ № 36»                                                                        С.И. Гричаных

УТВЕРЖДЕНО

 приказом МБОУ «СОШ № 36»

от  30.08.2024  № 323

СПИСОК  УЧЕБНИКОВ НАЧАЛЬНОГО  ОБЩЕГО  ОБРАЗОВАНИЯ

МБОУ «СОШ № 36» НА 2024 – 2025 УЧЕБНЫЙ  ГОД

Учебные

предметы

Автор/авторский коллектив Наименование учебника Класс Наименование издателя

учебника

1. Учебники, используемые при реализации обязательной части учебного плана ООП НОО

Русский язык

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык (в 2 частях) 1 АО «Издательство

«Просвещение»

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык (в 2 частях) 2 АО «Издательство

«Просвещение»

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык (в 2 частях) 3 АО «Издательство

«Просвещение»

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык (в 2 частях) 4 АО «Издательство

«Просвещение»

Литературное

чтение

Климанова Л.Ф.,  Горецкий В.Г. и

др.

Литературное чтение 1 АО "Издательство

"Просвещение"

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г. и

др.

Литературное чтение 2 АО "Издательство

"Просвещение"

Климанова Л.Ф.,Горецкий В.Г. и

др.

Литературное чтение 3 АО "Издательство

"Просвещение"

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г. и

др.

Литературное чтение 4 АО "Издательство

"Просвещение"

Английский язык

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова

М.Д. и др.

Английский язык. 2 класс 2 АО «Издательство

«Просвещение»

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова

М.Д. и др.

Английский язык 3 АО «Издательство

«Просвещение»

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова

М.Д. и др.

Английский язык 4 АО «Издательство

«Просвещение»

Математика

Моро М.И., Волкова С.И., Степанова

С.В.
Математика. В 2-х частях 1 АО «Издательство

«Просвещение»

Моро М.И., Бантова М.А.,

Бельтюкова Г.В. и др.

Математика. В 2-х частях 2 АО «Издательство

«Просвещение»

Моро М.И., Бантова М.А.,

Бельтюкова Г.В. и др.

Математика. В 2-х частях 3 АО «Издательство

«Просвещение»

Моро М.И., Бантова М.А.,

Бельтюкова Г.В. и др.

Математика. В 2-х частях 4 АО «Издательство

«Просвещение»

Окружающий мир

Плешаков А. А. Окружающий мир. В 2-х частях 1 АО «Издательство

«Просвещение»

Плешаков А. А. Окружающий мир. В 2-х частях 2 АО «Издательство

«Просвещение»

Плешаков А. А. Окружающий мир. В 2-х частях 3 АО «Издательство

«Просвещение»

Плешаков А. А.   Окружающий мир. В 2-х частях 4 АО «Издательство

«Просвещение»

Основы

религиозных

культур и

светской этики

Шемшурина А.И. Шемшурин А.А. Основы религиозных культур и

светской этики. Основы светской

этики

4 АО «Издательство

«Просвещение»

Изобразительное

искусство

Е. И. Коротеева  Изобразительное искусство.

Искусство и ты.

1 АО «Издательство

«Просвещение»

Е. И. Коротеева  Изобразительное искусство.

Искусство и ты.

2 АО «Издательство

«Просвещение»

Е. И. Коротеева Изобразительное искусство.

Искусство вокруг нас.

3 АО «Издательство

«Просвещение»

Л. А. Неменская Изобразительное искусство. Каждый

народ — художник.

4 АО «Издательство

«Просвещение»

Музыка

Критская Е.Д., Сергеева Г.П.,

Шмагина Т.С.

Музыка 1 АО «Издательство

«Просвещение»

Критская Е.Д., Сергеева Г.П.,

Шмагина Т.С.

Музыка 2 АО «Издательство

«Просвещение»

Критская Е.Д., Сергеева Г.П.,

Шмагина Т.С.

Музыка 3 АО «Издательство

«Просвещение»

Критская Е.Д., Сергеева Г.П.,

Шмагина Т.С.

Музыка 4 АО «Издательство

«Просвещение»

Труд (Технология)

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 1 АО «Издательство

«Просвещение»

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 2 АО «Издательство

«Просвещение»

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 3 АО «Издательство

«Просвещение»

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 4 АО «Издательство

«Просвещение»

Физическая

культура

Лях В.И Физическая культура 1 -4 Издательство

«Просвещение»

СПИСОК  УЧЕБНИКОВ ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

МБОУ «СОШ № 36» на 2024-2025 УЧЕБНЫЙ ГОД

Учебные предметы

Автор/авторский коллектив Наименование учебника Класс Наименование издателя учебника

Русский язык

Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., Тростенцова

Л.А. и др.

Русский язык. В 2-х

частях
5

АО «Издательство

«Просвещение»

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.

А. и др.

Русский язык. В 2-х

частях
6

АО «Издательство

«Просвещение»

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.

А. и др.
Русский язык 7

АО «Издательство

«Просвещение»

Бархударов С.Г., Крючков С.Е.,  Максимов Л.Ю.

и др.
Русский язык 8

АО «Издательство

«Просвещение»

Бархударов С.Г., Крючков С.Е.,  Максимов Л.Ю.

и др.
Русский язык 9

АО «Издательство

«Просвещение»

Литература

Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. Литература. В 2-х

частях
5

Издательство «Просвещение»

Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлёв В.П. и

др. / Под ред. Коровиной В.Я.

Литература. В 2-х

частях 6
Издательство «Просвещение»

Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. Литература. В 2-х

частях
7

Издательство «Просвещение»

Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. Литература. В 2-х

частях
8

Издательство «Просвещение»

Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. Литература. В 2-х

частях
9

Издательство «Просвещение»

Английский язык

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык
5

Издательство «Просвещение»

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык. 6

класс
6

Издательство «Просвещение»

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык. 7

класс
7

Издательство «Просвещение»

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык. 8

класс
8

Издательство «Просвещение»

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык. 9

класс
9

Издательство «Просвещение»

Английский язык

(углубление)

Баранова К. М., Дули Д., Копылова В. В.,

Мильруд Р. П., Эванс В.

«Звёздный английский»

("Starlight")
5

Издательство «Просвещение»

Баранова К. М., Дули Д., Копылова В. В.,

Мильруд Р. П., Эванс В.

«Звёздный английский»

("Starlight")
6

Издательство «Просвещение»

Баранова К. М., Дули Д., Копылова В. В.,

Мильруд Р. П., Эванс В.

«Звёздный английский»

("Starlight")
7

Издательство «Просвещение»

Баранова К. М., Дули Д., Копылова В. В., «Звёздный английский» 8 Издательство «Просвещение»

Мильруд Р. П., Эванс В. ("Starlight")

Математика

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. Математика. 5 класс
5

ООО "Издательский центр

ВЕНТАНА-ГРАФ

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. Математика. 6 класс
6

ООО "Издательский центр

ВЕНТАНА-ГРАФ

Алгебра
Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. Алгебра 7 класс

7
ООО "Издательский центр

ВЕНТАНА-ГРАФ

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. Алгебра 8 класс
8

ООО "Издательский центр

ВЕНТАНА-ГРАФ

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. Алгебра 9 класс
9

Издательство «Просвещение»

Геометрия
Атанасян Л. С, Бутузов В.Ф., Кадомцев СБ. и др. Геометрия. 7-9 классы

7-9
Издательство «Просвещение»

Информатика

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика: учебник

для 7 класса 7
БИНОМ. Лаборатория знаний

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика: учебник

для 8 класса 8
БИНОМ. Лаборатория знаний

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика: учебник

для 9 класса 9
БИНОМ. Лаборатория знаний

История

Вигасин А. А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С Всеобщая история.

История Древнего мира 5
АО "Издательство

"Просвещение"

Агибалова Е.В., Донской Г.М. Всеобщая история.

История Средних веков
6

АО "Издательство

"Просвещение"

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. Всеобщая история.

История Нового

времени.
7

АО "Издательство

"Просвещение"

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М.

Всеобщая история.

История Нового

времени.

8

АО "Издательство

"Просвещение"

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М.

Всеобщая история.

История Нового

времени.

9

АО "Издательство

"Просвещение"

Андреев И.Л., Федоров И.Н.

История России с

древнейших времен до

XVI века

6 ООО "ДРОФА"

Андреев И.Л., Федоров И.Н., Амосова И.В.
История России XVI -

конец XVII века
7

ООО "ДРОФА"

Андреев И.Л., Лященко Л.М., Амосова И.В.,

Артасов И.А., Федоров И.Н.

История России конец

XVII-XVIII век
8

ООО "ДРОФА"

Ляшенко Л.М., Волобуев О.В.,

Симонова Е.В.

История России XIX -

начало XX века

9

ООО "ДРОФА"

Обществознание

Виноградова Н.Ф Городецкая НИ., Иванова Л.Ф.

и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф.
Обществознание 6

АО "Издательство

"Просвещение"

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. /

Под ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф.
Обществознание 7

АО "Издательство

"Просвещение"

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф.

и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой

А.Ю., Городецкой НИ.

Обществознание 8

АО "Издательство

"Просвещение"

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев

А.И. и др.
Обществознание 9

АО "Издательство

"Просвещение"

География

География

 Баринова И.И., Плешаков А.А., Сонин НИ. География 5 ДРОФА

Герасимова Т.П., Неклюкова Н.П. География 6 ДРОФА

Коринская В. А., Душина И.В., Щенев В.А.
География 7 /ДРОФА

Баринова И.И. География 8 /ДРОФА

Дронов В.П.
География России 9 /ДРОФА

Физика

Перышкин А.В. Физика 7 ООО "ДРОФА"

Перышкин А.В. Физика 8 ООО "ДРОФА"

Перышкин А.В. Физика 9 ООО "ДРОФА"

Химия

Рудзитис Г. Е., Фельдман Ф.Г.
Химия 8

АО "Издательство

"Просвещение"

Рудзитис Г. Е., Фельдман Ф.Г.
Химия 9

АО "Издательство

"Просвещение"

Биология

Пасечник ВВ. Биология 5 ДРОФА

Пасечник В.В. Биология 6 ДРОФА

Пасечник В.В. Биология 7 ДРОФА

Латюшин В.В., Шапкин В. А. Биология 8 ДРОФА

Колесов Д.В. Маш Р.Д., Беляев И.Н. Биология 9 ДРОФА

Изобразительное

искусство

Горяева НА., Островская О.В. / Под ред.

Неменского Б.М.
Изобразительное

искусство
5

АО "Издательство

"Просвещение"

Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное

искусство
6

АО "Издательство

"Просвещение"

Питерских А.С, Гуров Г.Е. / Под ред. Неменского

Б.М.
Изобразительное

искусство
7

АО "Издательство

"Просвещение"

Музыка

Сергеева Г.П., Критская Е.Д.
Музыка 5

АО "Издательство

"Просвещение"

Сергеева Г.П., Критская Е.Д.
Музыка 6

АО "Издательство

"Просвещение"

Сергеева Г.П., Критская Е.Д.
Музыка 7

АО "Издательство

"Просвещение"

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка
8

АО "Издательство

"Просвещение"

Труд (технология)
 Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова Г.Ю. и

др./Под ред. Казакевича В.М.

Технология.

Технический труд
5 ДРОФА

Труд (технология)

 Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова Г.Ю. и

др./Под ред. Казакевича В.М.
Технология.

Технический труд
6 ДРОФА

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова Г.Ю. и

др./Под ред. Казакевича В.М.
Технология.

Технический труд
7 ДРОФА

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова Г.Ю. и

др./Под ред. Казакевича В.М.
Технология.

Технический труд
8-9 ДРОФА

Кожина О.А., Кудакова Е.Н., Маркуцкая С.Э. Технология.

Обслуживающий труд
5 ДРОФА

Кожина О. А., Кулакова Е.Н., Маркуцкая С.Э. Технология.

Обслуживающий труд
6 ДРОФА

Кожина О.А., Кулакова Е.Н., Маркуцкая С.Э. Технология.

Обслуживающий труд
7 ДРОФА

Глозман Е.С., Кожина О.А., Кулакова Е.Н.,
Технология.   8-9 ДРОФА

Физическая

культура

Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова

Т.Ю. и др. / Под ред. Виленского М.Я. Физическая культура 5-7 Издательство «Просвещение»

ЛяхВ.И.
Физическая культура 8-9 Издательство «Просвещение»

Основы

безопасности и

защиты Родины

Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / Под ред.

Смирнова А.Т

 Основы безопасности

жизнедеятельности

8 Издательство «Просвещение»

Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / Под ред.

Смирнова А.Т

Основы безопасности

жизнедеятельности 9
Издательство «Просвещение»

Информатика
Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика: учебник

для 5 класса
5

БИНОМ. Лаборатория знаний

География

Иркутской области

Бояркин В.М., И.В. Бояркин Учебник «География

Иркутской области

(Природа, население,

хозяйство экология)»

8-9

Восточно-Сибирское

издательство

СПИСОК УЧЕБНИКОВ

среднего общего образования МБОУ «СОШ № 36» на 2023-2024 учебный год

Учебники, рекомендуемые к использованию при реализации обязательной части  УП ООП СОО

Учебные предметы Автор/авторский коллектив Наименование учебника Класс Наименование издателя

учебника

Русский язык

Власенков А.И., Рыбченкова Л.М. Русский язык и

литература. Русский язык

(базовый уровень)

10- 11

Издательство

"Просвещение"

Литература

 Лебедев Ю.В    Литература (базовый

уровень) (в 2 частях)
10

Издательство

"Просвещение"

 Лебедев Ю.В    Литература (базовый

уровень) (в 2 частях) 11
Издательство

"Просвещение"

Английский язык
Баранова К.М., Дули Д., Копылова В.В. и др. Английский язык

(углубленный уровень)
10

Издательство

"Просвещение"

Английский язык
Баранова К.М., Дули Д., Копылова В.В. и др. Английский язык

(углубленный уровень) 11
Издательство

"Просвещение"

Геометрия

Атанасян Л.С, Бутузов В.Ф., Кадомцев СБ. и др.  Математика: алгебра и

начала математического

анализа, геометрия.

Геометрия (базовый и

углубленный уровень)

10- 11

Издательство

"Просвещение"

Алгебра

Алимов Ш. А., Колягин Ю.М., Ткачёва М.В. и

др.

Алгебра и начала

математического анализа

(базовый и углубленный

уровень)

10-11

 Издательство

"Просвещение"

Информатика

Угринович Н.Д.   Информатика. Базовый

уровень: учебник для 10

класса

11

ООО "БИНОМ.

Лаборатория знаний

Угринович Н.Д.   Информатика. Базовый

уровень: учебник для 11

класса

11

ООО "БИНОМ.

Лаборатория знаний

История

Сороко-Цюпа О.С, Сороко-Цюпа А.О. Всеобщая история.

Новейшая история 10
Издательство

«Просвещение»

О.В.Волобуев, С.П. Карпачев, П.Н.Романов История России XX -

начало XXI века  10
Издательство «Дрофа»

Обществознание

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. и

др/ Под ред Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю.
Обществознание

(углубленный уровень)
10

Издательство

"Просвещение"
Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. и

др/ Под ред Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю.
Обществознание

(углубленный уровень)
11

Издательство

"Просвещение"

География Максаковский В.П.  География (базовый

уровень)
10-11

Издательство

«Просвещение»

Физика

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. / Под

ред. Парфентьевой НА.
Физика (базовый и

углубленный уровни)

10

"Издательство

"Просвещение"

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. / Под

ред. Парфентьевой НА.
Физика (базовый и

углубленный уровни)

11

"Издательство

"Просвещение"

Химия

Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия (базовый уровень)
10

"Издательство

"Просвещение"

Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия (базовый уровень)
11

"Издательство

"Просвещение"

Биология Каменский А. А, Криксунов Е.А., Пасечник ВВ. Биология. Общая

биология (базовый

уровень)

10-11

ДРОФА

Физическая

культура

Лях В.И.   Физическая культура

(базовый уровень)
10-11

"Издательство

"Просвещение"

Основы

безопасности и

защиты Родины

Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / Под ред.

Смирнова А.Т.

Основы безопасности

жизнедеятельности

(базовый уровень)

10

Издательство

«Просвещение»

Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / Под ред.

Смирнова А.Т.

Основы безопасности

жизнедеятельности

(базовый уровень)

11

Издательство

«Просвещение»

		2024-11-01T12:09:38+0800
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 36" МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА БРАТСКА